
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 72 del 26/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2015, n. 889
 
Centro Salute-Ambiente. Programma Operativo delle Attività 2015/2016 e avvio del Progetto Jonico
salentino.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente del
Servizio
 
Assistenza Territoriale e Prevenzione e dalla Dirigente del Servizio gestione Accentrata e Finanziaria
confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari,
riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE
- con legge regionale 3 luglio 2012, n. 18, “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2012”, il Consiglio Regionale ha promosso all’art. 4 un Piano straordinario Salute-
Ambiente per il territorio provinciale di Taranto al fine di contrastare le criticità ambientali sulla base delle
relative evidenze epidemiologiche nel territorio provinciale di Taranto prevedendo l’istituzione del cap.
751056 con uno stanziamento di € 8.000.000,00;
- con DGR 1980/2012, la Giunta Regionale nell’adottare il Programma Straordinario Salute Ambiente ha
formalmente istituito il Centro Salute e Ambiente (CSA) nella città di Taranto;
- con L.R. 28 dicembre 2012 n. 46 “Bilancio di Previsione per l’e.f. 2013 è stato previsto uno
stanziamento di € 5.000.000,00 sul capitolo 751056 UPB 5.8.1.
- con DGR 2337/2013 sono stati approvati il modello organizzativo e l’integrazione del Programma
Straordinario Salute Ambiente con ulteriori linee di intervento articolandolo come di seguito specificato:
- Macroarea 1 - Monitoraggi delle matrici ambientali e studio integrato delle contaminazioni ambientali
- Macroarea 2 - Valutazione dell’esposizione a inquinanti ambientali
- Macroarea 3 - Attività di prevenzione, promozione attiva della salute e sorveglianza sanitaria
- Macroarea 4 - Potenziamento delle attività di formazione degli operatori sanitari e di comunicazione
alla popolazione
- Macroarea 5 - Valutazione Sorveglianza
Epidemiologica
 
CONSIDERATO CHE
- Con L.R. 30 dicembre 2013 n. 46 “Bilancio di Previsione per l’e.f. 2014” è stato previsto uno
stanziamento di € 5.200.000,00 sul capitolo 751056 UPB 5.8.1;
- la Legge n. 6 del 6 febbraio 2014 all’art 2, comma 4- quinquies, riporta: “La regione Puglia, su proposta
dell’Istituto superiore di sanità, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di

1



conversione del presente decreto, definisce, nei limiti delle risorse di cui al comma 4-octies, per gli anni
2014-2015, anche ai fini dei conseguenti eventuali accertamenti, modalità di offerta di esami per la
prevenzione e per il controllo dello stato di salute della popolazione residente nei comuni di Taranto e di
Statte”;
- In data 9 maggio 2014 il Presidente della Giunta Regionale ha inviato al Ministro della Salute il Piano di
offerta di prestazioni per la prevenzione e l’assistenza delle patologie associate all’inquinamento
ambientale a Taranto e Statte, che punta a proseguire, ampliandole, le linee di intervento della
Macroarea 3;
- in data 2 ottobre 2014 l’Unione dei Comuni del Nord Salento ha adottato la Deliberazione n. 7 avente
ad oggetto “Iniziative per la difesa della salute delle popolazioni del nord Salento e della provincia di
Lecce in genere, a causa delle emissioni nocive di insediamenti industriali all’interno delle provincie di
Lecce, Brindisi e Taranto. Determinazioni”;
- In data 12 novembre 2014 è stato approvato alla Camera dei Deputati un ordine del giorno a firma dei
parlamentari On. Salvatore Capone ed On. Elisa Mariano riguardante i territori di Brindisi e Lecce. Con
quest’atto s’impegna il Governo e la Regione Puglia a svolgere una valutazione dei rischi sanitari
derivanti dall’esposizione della popolazione ai contaminanti nelle matrici ambientali (suolo, acque
sotterranee e superficiali, acque irrigue e rifiuti) ed effetti sulla salute;
- Appare necessario rimodulare il programma degli interventi del Centro Salute Ambiente, anche alla
luce dei successivi provvedimenti normativi nazionali;
 
RILEVATO CHE
- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2731/2014 si è provveduto a:
- adottare il Programma degli Interventi 2015-2016, comprensivo del Progetto Jonico-Salentino dando
mandato al Direttore Generale di ARPA Puglia di definire il disegno dello studio complessivo degli
interventi di dettaglio che riguarderanno anche le aree delle province di Brindisi e Lecce;
- recepire il Piano di offerta di prestazioni per la prevenzione e l’assistenza delle patologie associate
all’inquinamento ambientale a Taranto e Statte, di cui all’allegato B come sostitutivo delle linee di
intervento precedentemente comprese nella Macroarea 3, rinviando la definizione dei costi degli
interventi all’adozione del decreto ministeriale di cui all’art. 2 comma 4 septies della Legge 6/2014;
- dare mandato al Responsabile attuativo, di concerto con le Istituzioni coinvolte, ad integrare il gruppo
di lavoro composto dai project manager e dai responsabili delle linee intervento, e a predisporre il
cronoprogramma degli interventi e il piano economico di dettaglio
- In data 18.12.2014 la Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province
Autonome di Trento e Bolzano ha espresso parere favorevole sul decreto del Ministro della salute, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ex art. 2, comma 4octies, decreto legge 10
dicembre 2013, n.136 recante “Disposizioni urgenti dirette a fronteggiare emergenze ambientali e
industriali e a favorire lo sviluppo delle aree interessate” convertito, con modificazioni, dalla legge 6
febbraio 2014, n. 6, che destina al territorio di Taranto e Statte per il primo anno un finanziamento pari a
8.069.000,00 euro;
- In data 11 marzo 2015 il Direttore Generale di ARPA Puglia ha trasmesso all’Assessore al Welfare il
disegno dello studio del Progetto Jonico-Salentino (di seguito PJS);
- A seguito di ciò il responsabile Attuativo ha invitato le istituzioni coinvolte a segnalare i nominativi per
l’integrazione del gruppo di lavoro costituito dai project manager e dai responsabili delle linee di
intervento, predisponendo l’aggiornamento del Programma Operativo delle Attività, Allegato A del
presente provvedimento, comprensivo di crono programmi e di piano economico di dettaglio;
 
Pertanto, si propone, per gli anni 2015-2016, di adottare il Programma Operativo degli Interventi di cui
all’Allegato A del presente provvedimento, comprensivo del Progetto Jonico- Salentino e del Piano di
offerta di prestazioni per la prevenzione e l’assistenza delle patologie associate all’inquinamento

2



ambientale a Taranto e Statte, come sostitutivo delle linee di intervento precedentemente comprese
nella Macroarea 3.
 
Si propone, altresì, di:
- approvare lo schema tipo di convenzione, di cui all’allegato B del presente provvedimento, tra
leIstituzioni identificate nell’Allegato A per l’esecuzione delle attività previste nell’ambito del PJS, per gli
importi ivi definiti, delegando alla firma il Responsabile attuativo;
- istituire il Comitato del Progetto Jonico-Salentino, con la funzione di assicurare l’interconnessione fra le
linee progettuali e supportare scientificamente e operativamente le diverse attività garantendo la
coerenza dell’attuazione delle singole azioni rispetto agli obiettivi dell’intero progetto, così costituito:
- Lucia Bisceglia, AReS Puglia, Responsabile Attuativo del Centro Salute Ambiente
- Maria Tutino, Unità Ambiente e Salute - Direzione Generale (Arpa Puglia)
- Michele Conversano, Direttore Dipartimento Prevenzione ASL Taranto;
- Giovanni De Filippis, Direttore Dipartimento Prevenzione ASL Lecce;
- Giuseppe Spagnolo, Direttore UNES ASL Brindisi.
- costituire il Comitato Scientifico di Garanzia del Progetto Jonico-Salentino, presieduto dal prof. Giorgio
Assennato e composto da personalità di elevata competenza professionale e che ricoprono un ruolo di
primo piano nello studio della correlazione tra esposizione ambientale ed effetti sulla salute umana,
composto da:
- Pier Alberto Bertazzi - Dipartimento di scienze cliniche e di comunità, Università di Milano;
- Franco Merlo - Servizio di Epidemiologia Ambientale e Biostatistica Applicata, Istituto Nazionale per le
Ricerca sul Cancro-Genova;
- Francesco Forastiere - Dipartimento di Epidemiologia SSR Lazio;
- Loredana Musmeci - Istituto Superiore di Sanità
- Franco Lucarelli - Dipartimento di Fisica, Università degli Studi di Firenze
- Precisare che ai componenti del Comitato non spetta alcun compenso, tranne i rimborsi per le spese di
missione associate alle riunioni posti a carico di ARPA Puglia, a valere sul finanziamento assegnato con
il presente provvedimento, sulla base delle procedure amministrative proprie dell’Agenzia;
- di dare mandato al Responsabile Attuativo di rinnovare l’accordo di collaborazione con il Dipartimento
di Epidemiologia della Regione Lazio, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 4 giugno 2014, n.
1120, fino al settembre 2016, per un importo pari a quanto già stabilito con il citato provvedimento, a
valere sui fondi di cui alla DGR 1980/2012 assegnati ad AReS Puglia.
 
Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n° 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
Il presente provvedimento trova copertura sulle Economie Vincolate del capitolo 751056 UPB 5.8.1 -
Anno di Formazione 2014 per € 5.200.000,00;
 
Vista la DGR 841/2015, in relazione ai vincoli di cui al comma 463 della L. 190/2014 (legge di stabilità
2015) nonché dell’art. 4 comma 5 della L.R. 53/2014 (Bilancio di Previsione dell’e.f. 2015) si assegna la
somma di € 5.200.000,00 in termini di autorizzazione di competenza sul cap. 751056/2015 U.P.B. 5.8.1;
 
Vista la DGR 841/2015, in relazione ai vincoli di cui al comma 463 della L. 190/2014 (legge di stabilità
2015), verificata l’esigenza di cassa per il corrente esercizio finanziario si assegna la somma di €
5.200.000,00 in termini di autorizzazione di cassa sul cap. 751056/2015 U.P.B. 5.8.1;
 
Ai successivi adempimenti contabili provvederà con propri provvedimenti il Dirigente del Servizio PATP.
Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett. K),della L.R. 4/2/1997, n.7.

3



 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dal Dirigente del Servizio
Programmazione e Assistenza Territoriale e Prevenzione;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente, di:
 
- di adottare il Programma Operativo degli Interventi, con relativa ripartizione dei finanziamenti, di cui
all’Allegato A del presente provvedimento, comprensivo del Progetto Jonico-Salentino e del Piano di
offerta di prestazioni per la prevenzione e l’assistenza delle patologie associate all’inquinamento
ambientale a Taranto e Statte, come sostitutivo delle linee di intervento precedentemente comprese
nella Macroarea 3;
 
- di istituire il Comitato del Progetto Jonico-Salentino, la cui funzione è assicurare l’interconnessione fra
le linee progettuali e supportare scientificamente e operativamente le diverse attività garantendo la
coerenza dell’attuazione delle singole azioni rispetto agli obiettivi dell’intero progetto, così costituito:
- Lucia Bisceglia, AReS Puglia, Responsabile Attuativo del Centro Salute Ambiente
- Maria Tutino, Unità Ambiente e Salute - Direzione Generale (Arpa Puglia)
- Michele Conversano, Direttore Dipartimento Prevenzione ASL Taranto;
- Giovanni De Filippis, Direttore Dipartimento Prevenzione ASL Lecce;
- Giuseppe Spagnolo, Direttore UNES ASL Brindisi.
 
- di costituire il Comitato Scientifico di Garanzia del Progetto Jonico-Salentino, presieduto dal prof.
Giorgio Assennato e composto da personalità di elevata competenza professionale, che ricoprono un
ruolo di primo piano nello studio della correlazione tra esposizione ambientale ed effetti sulla salute
umana, composto da:
- Pier Alberto Bertazzi - Dipartimento di scienze cliniche e di comunità, Università di Milano;
- Franco Merlo - Servizio di Epidemiologia Ambientale e Biostatistica Applicata, Istituto Nazionale per le
Ricerca sul Cancro-Genova;
- Francesco Forastiere - Dipartimento di Epidemiologia SSR Lazio;
- Loredana Musmeci - Istituto Superiore di Sanità
- Franco Lucarelli - Dipartimento di Fisica, Università degli Studi di Firenze
 
- di precisare che ai componenti del Comitato non spetta alcun compenso, tranne i rimborsi per le spese
di missione associate alle riunioni posti a carico di ARPA Puglia ARPA Puglia, a valere sul
finanziamento assegnato con il presente provvedimento, sulla base delle procedure amministrative
proprie dell’Agenzia;

4



 
- di approvare lo schema tipo di convenzione di cui all’allegato B del presente provvedimento tra le
Istituzioni identificate nell’Allegato A per l’esecuzione delle attività previste nell’ambito del PJS, per gli
importi ivi definiti, delegando alla firma degli specifici atti il Responsabile attuativo;
 
- conseguentemente di ripartire la complessiva somma di € 5.200.000,00a valere sul Cap. 751056,
come assegnata per effetto della l.r. n. 46/2013, nel seguente modo:
________________________
Macroarea 1 - Monitoraggi delle matrici ambientali e studio integrato delle contaminazioni ambientali
3.018.000,00
________________________
Macroarea 2-Valutazione dell’esposizione a inquinanti ambientali 1.330.000,00
________________________
Macroarea 3 - Sorveglianza
Epidemiologica 825.000,00
________________________
Macroarea 4- Potenziamento delle attività di formazione degli operatori sanitari e di comunicazione alla
popolazione 27.000,00
________________________
Totale 5.200.000,00
________________________
 
Il finanziamento viene erogato tra i diversi soggetti attuatori secondo la seguente assegnazione:
 
_________________________
Destinatario Macroaree Importo
 _______________
 1 2 3 4
_________________________
ARPA Puglia 1.981.000 375.000 100.000 2.456.000
_________________________
ASL Taranto 150.000 300.000 450.000
_________________________
ASL Brindisi 150.000 200.000 350.000
_________________________
ASL Lecce 150.000 200.000 350.000
_________________________
AReS Puglia* 1.037.000 505.000 25.000 27.000 1.594.000
_________________________
Totale 3.018.000 1.330.000 825.000 27.000 5.200.000
_______________:_________
* Il finanziamento di AReS è comprensivo dei costi associati alle convenzioni di cui all’Allegato A (pari a
1.037.000 per € la macroarea 1 e a 505.000 € per la macroarea 2)
 
- di dare mandato al Responsabile Attuativo di rinnovare l’accordo di collaborazione con il Dipartimento
di Epidemiologia della Regione Lazio, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 4 giugno 2014, n.
1120, fino al settembre 2016, per un importo pari a quanto già stabilito con il citato provvedimento, a
valere sui fondi di cui alla DGR 1980/2012 assegnati ad AReS Puglia;
 

5



- di dare mandato ai Direttori Generali dei Soggetti Attuatori come definiti dalla DGR 2731/2014, di
recepire con proprio atto il modello organizzativo del Centro Salute Ambiente e la ripartizione economica
per macroarea e linea di intervento come riportata nell’Allegato A, nonché di individuare personale
dedicato per l’espletamento delle procedure amministrative, con particolare riferimento agli interventi
strutturali, all’implementazione della dotazione strumentale, al reclutamento del personale, affinché i
project manager e i responsabili delle linee di intervento possano compiutamente espletare i compiti
affidati, per assicurare tempestività nell’esecuzione degli atti e nella rendicontazione delle attività e delle
spese;
 
- di assegnare, vista la DGR 841/2015, in relazione ai vincoli di cui al comma 463 della L. 190/2014
(legge di stabilità 2015) nonché dell’art. 4 comma 5 della L.R. 53/2014 (Bilancio di Previsione dell’e.f.
2015), la somma di € 5.200.000,00 in termini di autorizzazione di competenza sul cap. 751056/ 2015
U.P.B. 5.8.1;
 
- di assegnare, vista la DGR 841/2015, in relazione ai vincoli di cui al comma 463 della L. 190/2014
(legge di stabilità 2015), verificata l’esigenza di cassa per il corrente esercizio finanziario, la somma di €
5.200.000,00 in termini di autorizzazione di cassa sul cap. 751056/2015 U.P.B. 5.8.1;
 
- di demandare al dirigente del Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione ogni adempimento
scaturente dalla presente deliberazione;
 
- di autorizzare, al fine di migliorare l’efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, il Dirigente del
Servizio PATP dell’Assessorato alle Politiche della Salute ad adottare modifiche ed integrazioni al
presente provvedimento che si dovessero rendere necessarie per garantire l’esatto raggiungimento
degli obiettivi fissati, salvaguardando la cornice programmatica, nonché all’impegno e liquidazione della
somma stanziata;
 
- di notificare il presente provvedimento ai Direttori Generali di ARPA Puglia, AReS Puglia, ASL Taranto,
ASL Brindisi e ASL Lecce per gli adempimenti conseguenti;
 
- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, a cura del servizio PATP, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

6


